Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

           CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº,   DE 2025

Solicita ao Ministro de Estado da Casa
Civil  da  Presidência  da  República
informações  sobre  a  viagem  da
primeira-dama,  Rosângela  Lula  da
Silva, à Rússia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos
115,  I  e  116,  ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
solicito à Vossa Excelência que seja encaminhado ao Ministro de Estado da
Casa  Civil  da  Presidência  da  República  requerimento  de  informações
relativas à viagem da primeira-dama, Rosângela Lula da Silva, à Rússia.

Conforme divulgado, no dia 2 de maio de 2025, a primeira-dama embarcou
para Moscou, na Rússia, cinco dias antes da chegada prevista do presidente
da República, Luiz Inácio Lula da Silva1. A visita do chefe do Executivo à
Rússia  se  destina  à  participação  na  celebração  dos  80  anos  do  Dia  da
Vitória,  que  marca  o  fim  da  Segunda  Guerra  Mundial  na  Europa.  A
antecipação  da  viagem  da  primeira-dama,  sem  divulgação  oficial  dos
motivos ou da agenda prevista, suscita questionamentos recorrentes sobre
a necessidade, a legalidade e os custos de suas frequentes atuações no
exterior com recursos públicos.

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do Poder
Executivo,  conforme  previsão  do  art.  49  da  Constituição  da  República,
solicito que sejam respondidas as perguntas que se seguem, sem prejuízo
do  fornecimento  de  outras  informações  que  o  Ministério  ou  entidades
vinculadas reconheçam como relevantes para a compreensão dos fatos:

1) Tendo em vista que a antecipação da viagem em relação à comitiva
presidencial implica, em tese, aumento de custos logísticos,

1 https://www1.folha.uol.com.br/mundo/2025/05/janja-embarca-para-moscou-5-
dias-antes-de-comitiva-de-lula.shtml *C
D2

57
00

00
22

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257000022500

RE
Q

 n
.2

09
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
5

13
:3

7:
42

.1
90

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

           CÂMARA DOS DEPUTADOS

multiplicação de voos e demandas adicionais de segurança,
questiona-se: qual a motivação que justificou a viagem antecipada da
primeira-dama à Rússia?

2) Houve convite formal emitido por autoridades russas para a presença
da primeira-dama? Favor encaminhar cópia do convite.

3) A viagem foi custeada integral ou parcialmente com recursos
públicos? Em caso afirmativo, solicita-se o detalhamento completo
dos gastos, incluindo passagens, hospedagem, diárias, transporte
terrestre, segurança e equipe de assessoria.

4) Favor encaminhar cópia da agenda oficial da primeira-dama na
Rússia.

5) Quais servidores, militares ou terceiros acompanharam a primeira-
dama nesta viagem? Solicita-se a identificação nominal, a função de
cada um e o vínculo funcional com o Poder Executivo.

6) Houve despacho específico da Casa Civil autorizando ou homologando
a antecipação do deslocamento da primeira-dama? Em caso
afirmativo, favor encaminhar cópia do ato ou memorando
correspondente.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 2 de maio de 2025, a primeira-dama embarcou para Moscou, na
Rússia, cinco dias antes da viagem oficial do presidente da República, Luiz
Inácio  Lula  da  Silva,  prevista  para  ocorrer  em 7  de  maio.  A  visita  do
presidente à Rússia tem como finalidade participar da celebração dos 80
anos do Dia da Vitória. No entanto, a antecipação da viagem da primeira-
dama, realizada de forma independente e sem divulgação pública prévia da
sua agenda institucional, levantam uma série de questionamentos sobre os
critérios que orientam sua atuação oficial, os custos decorrentes e o uso de
recursos públicos.

Não  é  a  primeira  vez  que  a  primeira-dama  realiza  deslocamentos
internacionais  de  forma  autônoma.  Em  março  deste  ano,  também  se
antecipou  à  viagem  presidencial  ao  Japão  e,  posteriormente,  seguiu  à
França para participar de um evento sobre desnutrição infantil. Embora o
governo  tenha  iniciado  recentemente  a  publicação  da  agenda  oficial  da
primeira-dama e criado um cargo não remunerado para institucionalizar sua
participação em cerimônias e reuniões, essas medidas não são suficientes

*C
D2

57
00

00
22

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257000022500

RE
Q

 n
.2

09
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
5

13
:3

7:
42

.1
90

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

           CÂMARA DOS DEPUTADOS

para suprir  a  lacuna normativa  e  os  riscos  administrativos  associados  à
ausência  de  definição  formal  das  suas  atribuições,  responsabilidades  e
limites.

Sob a perspectiva administrativa e fiscal, a ausência de critérios objetivos e
de  planejamento  transparente  compromete  a  governança  pública  e  a
prestação de contas à sociedade. A antecipação de viagens em relação à
comitiva  presidencial  implica,  em  tese,  aumento  de  custos  logísticos,
multiplicação de voos e demandas adicionais  de segurança,  o que torna
imprescindível  a  apuração  dos  gastos  detalhados  e  da  real  necessidade
institucional da viagem.

Diante  disso,  este  requerimento  visa  obter  esclarecimentos  completos  e
detalhados  sobre  a  viagem  da  primeira-dama  à  Rússia,  com  foco  na
legalidade do ato, na fundamentação administrativa da decisão, na logística
envolvida e nos impactos orçamentários decorrentes. O atendimento a este
requerimento é essencial para garantir a transparência, o controle público e
o respeito ao interesse coletivo.

Sala das Comissões, 07 de maio de 2025.

Deputado NIKOLAS FERREIRA
PL/MG

*C
D2

57
00

00
22

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257000022500

RE
Q

 n
.2

09
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
5

13
:3

7:
42

.1
90

 -
CF

FC